

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình phát triển thanh niên huyện Tuy Phước năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 193-KH/TĐTN-VP ngày 25/4/2024 của Tỉnh đoàn Bình Định về việc thực hiện Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Bình Định năm 2024. Ban Thường vụ Huyện đoàn xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên huyện Tuy Phước năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, hướng dẫn, triển khai thực hiện Chương trình trong các cơ sở Đoàn, đoàn viên thanh niên trên địa bàn huyện.

- Thông qua thực hiện Chương trình nhằm đẩy mạnh phong trào hành động cách mạng của Đoàn, chương trình đồng hành, hỗ trợ thanh niên; bồi dưỡng, chăm lo, phát huy thanh niên. Đồng thời, việc thực hiện nhằm cụ thể hóa các mục tiêu, nội dung, giải pháp; đảm bảo kịp thời, phù hợp với điều kiện phát triển kinh tế - xã hội và thực tiễn phát triển thanh niên trên địa bàn huyện.

- Thực hiện Chương trình gắn chặt chẽ với việc thực hiện Luật Thanh niên năm 2020, phải bám sát với Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên giai đoạn 2021 -2030 trên địa bàn huyện Tuy Phước.

2. Yêu cầu

Các đơn vị chủ động, bám sát các mục tiêu, nội dung và giải pháp thực hiện Chương trình, bảo đảm tính khả thi, phù hợp với điều kiện cụ thể của từng ngành, lĩnh vực, đơn vị, địa phương.

II. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP

1. Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung của Chương trình

Các cơ sở Đoàn tổ chức tuyên truyền về Chương trình đến đoàn viên, thanh niên trong toàn huyện về Chương trình, các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về thanh niên và các văn bản liên quan đến việc tổ

chức, triển khai thực hiện Chương trình phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị, địa phương đến đông đảo đoàn viên, thanh niên và hội viên thông qua sinh hoạt chi đoàn, chi hội, trên các trang thông tin của Đoàn, Hội (*facebook, fanpage, website...*).

2. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền các cấp đối với công tác Đoàn và phong trào thanh niên.

- Các cơ sở Đoàn tham mưu cho cấp ủy, chính quyền cùng cấp tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác Đoàn và phong trào thanh niên. Phối hợp đề xuất cấp ủy, chính quyền cùng cấp xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình.

- Tham mưu đề xuất thực hiện nội dung đối thoại với thanh niên và người đứng đầu địa phương, đơn vị; phối hợp với cơ quan quản lý nhà nước, đơn vị được giao nhiệm vụ về công tác thanh niên trình Chủ tịch Ủy ban Nhân dân xã, thị trấn kế hoạch, chương trình đối thoại với thanh niên.

- Tổ chức triển khai thực hiện Quy chế phối hợp giữa Ủy ban nhân dân các cấp với tổ chức Đoàn giai đoạn 2023 - 2027.

3. Tham gia đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực trẻ, phát triển nguồn nhân lực trẻ chất lượng cao

- Tạo động lực cho thanh niên xung kích trong học tập, lao động, sáng tạo, khởi nghiệp, làm chủ các kiến thức khoa học, công nghệ hiện đại; tích cực học nghề, lập thân, lập nghiệp; trước bối cảnh mới, nhất là sự phát triển của khoa học công nghệ, tác động của cuộc Cách mạng công nghệ 4.0 và hội nhập quốc tế, việc phát triển giáo dục nghề nghiệp, đào tạo nghề cho thanh niên.

- Đẩy mạnh nghiên cứu ứng dụng khoa học và chuyển giao công nghệ; khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo và hội nhập quốc tế; thúc đẩy tinh thần khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo cho thanh niên học nghề và các hoạt động hỗ trợ thanh niên học nghề khởi nghiệp, tự tạo việc làm; xây dựng không gian khởi nghiệp và hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo.

- Đa dạng các hoạt động tư vấn hướng nghiệp cho thanh niên với nhiều cách làm sáng tạo, linh hoạt và hiệu quả. Các hoạt động tư vấn hướng nghiệp do Đoàn thanh niên tổ chức: Ngày hội "*Tư vấn hướng nghiệp*", "*Tư vấn mùa thi*", "*Tư vấn tuyển sinh*"... Quan tâm ưu tiên dạy nghề và tạo việc làm cho thanh niên có hoàn cảnh khó khăn, thanh niên hoàn lương, thanh niên chưa có việc làm, bộ đội xuất ngũ, thanh niên khuyết tật; kết nối triển khai các ý tưởng khởi nghiệp, sàn giao dịch việc làm nhằm tạo việc làm cho thanh niên.

- Hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp. Chủ động phối hợp, tham gia triển khai hiệu quả chương trình “*Mỗi xã một sản phẩm*”. Tăng cường ứng dụng thương mại điện tử trong tổ chức các hoạt động quảng bá, kết nối ý tưởng kinh doanh, hỗ trợ đầu ra sản phẩm của thanh niên.

4. Tạo môi trường lành mạnh để thanh niên rèn luyện, cống hiến và trưởng thành

- Tăng cường công tác giáo dục lý luận chính trị, tư tưởng, truyền thống, đạo đức, lối sống; việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh cho đoàn viên, thanh niên.

- Đổi mới nội dung, phương thức tuyên truyền, giáo dục cho phù hợp với từng đối tượng, lứa tuổi, thường xuyên tổ chức các phong trào hành động của Đoàn, tạo môi trường lành mạnh để thanh niên rèn luyện, cống hiến và trưởng thành; tăng cường tổ chức hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao, đầu tư cơ sở vật chất đáp ứng nhu cầu, nguyện vọng của đoàn viên, thanh niên, trong đó quan tâm đến các hoạt động dành cho thanh niên công nhân, nông thôn, yếu thế, khuyết tật nhằm thu hút đông đảo đoàn viên, thanh niên tham gia hoạt động của tổ chức Đoàn - Hội, phát huy sức sáng tạo, nhiệt huyết của tuổi trẻ.

- Phát huy vai trò tích cực của thanh niên trong việc kế thừa và phát triển các giá trị văn hoá truyền thống tốt đẹp; đấu tranh bài trừ các hủ tục lạc hậu, mê tín dị đoan, văn hoá phẩm độc hại,...; cổ vũ thanh niên đi đầu thực hiện cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá khu dân cư*”, xây dựng văn minh công sở...

- Chú trọng giáo dục kỹ năng sống cho ĐVTN, học sinh, sinh viên: đổi mới phương pháp và công tác phối hợp trong giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, cần thay đổi để phù hợp với sự phát triển của công nghệ, đáp ứng yêu cầu chuyển đổi số. Triển khai các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao phù hợp cho từng đối tượng thanh niên. Tổ chức các chương trình giáo dục giới tính, sức khỏe sinh sản, chống nạn tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống, phòng chống HIV/AIDS, xây dựng hạnh phúc gia đình trẻ trong thanh niên. Xây dựng và duy trì hiệu quả các hoạt động, các kênh tư vấn tâm lý, chăm sóc sức khỏe tâm thần cho thanh thiếu nhi. Tiếp tục vận động nguồn lực xây dựng mới, sửa chữa các điểm vui chơi cho thanh thiếu nhi.

- Đa dạng hóa các hình thức tổ chức các chương trình công tác của Đoàn, Hội, chú trọng các hoạt động tình nguyện của thanh niên như: Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè, tham gia xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới nâng cao kiểu mẫu, hoạt động bảo vệ môi trường ứng phó với biến đổi khí hậu...

với những nội dung cụ thể, thiết thực gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị, đặc thù mỗi địa phương, đơn vị.

5. Phối hợp trong công tác thanh niên và kiểm tra, báo cáo đánh giá kết quả thực hiện Chương trình

- Chủ động xây dựng và triển khai các cơ chế, chương trình phối hợp với cơ quan quản lý Nhà nước về thanh niên.

- Phát huy vai trò của tổ chức Đoàn thanh niên, Hội LHTN Việt Nam các cấp trong kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc xây dựng và thực hiện các chính sách, pháp luật về thanh niên và công tác thanh niên. Chủ động phối hợp và thúc đẩy trách nhiệm thực hiện Luật Thanh niên năm 2020.

- Từ thực tế triển khai Chương trình, các cơ sở Đoàn đánh giá kết quả triển khai, kịp thời có đề xuất, kiến nghị đối với cấp ủy, chính quyền trong việc điều chỉnh, bổ sung các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển thanh niên phù hợp với thực tiễn của địa phương, đơn vị,

- Phối hợp với cơ quan quản lý Nhà nước về công tác thanh niên cùng cấp tiến hành công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc, đánh giá việc thực hiện các chính sách, pháp luật về thanh niên và công tác thanh niên; đánh giá việc thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp và tổ chức thực hiện Chương trình.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Huyện đoàn

- Xây dựng kế hoạch và chuẩn bị các điều kiện cần thiết để triển khai các nội dung theo kế hoạch.

- Thường xuyên kiểm tra, theo dõi, đôn đốc việc thực hiện của các đơn vị.

2. Các cơ sở Đoàn

- Báo cáo cấp ủy, chính quyền địa phương về các nội dung của Kế hoạch.

- Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể có liên quan tổ chức thực hiện Chương trình phát triển thanh niên của địa phương, đơn vị.

- Chủ động tham mưu cấp ủy, phối hợp với chính quyền địa phương chủ trì thực hiện các chương trình, nhiệm vụ nhằm phát huy thanh niên tham gia phát triển kinh tế - xã hội địa phương.

- Tổ chức giám sát và phản biện xã hội đối với việc xây dựng và thực hiện chính sách, pháp luật về thanh niên.

- Các cơ sở Đoàn triển khai và báo cáo kết quả thực hiện về cho Ban Thường vụ Huyện đoàn trước ngày **25/10/2024**.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên huyện Tuy Phước năm 2024, Ban Thường vụ Huyện đoàn đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Tỉnh đoàn;
- Các cơ sở Đoàn;
- Lưu: VT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN
BÍ THƯ



Nguyễn Công Ý